
 
 

Rīgas domes priekšsēdētājam Vilnim Ķirsim 
Rīgas domes priekšsēdētāja vietniekam Edvardam Ratniekam 

Rīgas domes priekšsēdētāja vietniecei Lindai Ozolai 
Frakcijas “Jaunā VIENOTĪBA” priekšsēdētājam Olafam Pulkam 

Frakcijas “Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”””, Latvijas Reģionu Apvienība” 
vadītājam Eināram Cilinskim 

Frakcijas “Kods Rīgai” vadītājam Dāvim Staltam 
Frakcijas “Progresīvie” vadītājam Mārtiņam Kossovičam 
Frakcijas “Latvijas attīstībai”vadītājam Veisturam Zepam 

 
Rātslaukums 1, Rīga, LV-1539 

  
riga@riga.lv, Vilnis.Kirsis@riga.lv, Edvards.Ratnieks@riga.lv, 

Linda.Ozola@riga.lv, Olafs.Pulks@riga.lv, Einars.Cilinskis@riga.lv, 
Davis.Stalts@riga.lv, Martins.Kossovics@riga.lv, Viesturs.Zeps@riga.lv   

 
 
Vēstules datums sakrīt  
ar elektorniskā paraksta datumu 

 
 

Nr. 20.02.24-01/V 
 
 
Par atbalstu Maskavas, Latgales un Lomonosova ielu pārdēvēšanai 
 
Rīt, 21. februārī, Rīgas domē plānots skatīt un balsot par lēmumu vairāku ielu pārdēvēšanai (atjaunojot 
vēsturiskos nosaukumus vai mainot esošos). Latgaliešu kultūras kustība “Volūda” (biedrība “LgSC”) aicina 
Rīgas domes deputātus atbalstīt ielu nosaukumu maiņu, godinot Latgales reģionu un tā personības, kuras 
savulaik dzīvojušas Rīgā un devušas ieguldījumu Latvijas Republikas attīstībā un ir nozīmīgas visas Latvijas 
kultūras personības. Lai arī biedrība “LgSC” juridiski ir reģistrēta Latgalē, taču Rīgā darbojas tās dibinātā 
folkloras kopa “Ceidari”, regulāri notiek biedrības organizēti pasākumi un tajā aktīvi iesaistījušies vēl arvien 
Rīgā dzīvojoši latgalieši, tādēļ uzskatām par savu pienākumu paust atbalstu ielu pārdēvēšanas idejām valsts 
galvaspilsētu padarot Latvijas vērtības izceļošāku. 
 
Aicinām Rīgas domes deputātus atbalstīt šī brīža Maskavas ielas pārdēvēšanu tās, lai arī īsa brīža, tomēr 
vēsturiski lietotajā nosaukumā “Latgales iela”. Šī brīža saspringtajos politiskajos un drošības apstākļos, ko 
raisa Krievijas agresīvais iebrukums Ukrainā, jo īpaši atbalstāma okupācijas seku likvidēšana un, ņemot vērā 
vēsturisko situāciju, Maskavas ielas nosaukuma maiņa ir viens no šādiem soļiem. Saprotam mulsumu, ka 
Latgales iela Rīgā jau šobrīd ir, tādēļ esošajai Latgales ielai atbalstām piedāvājumu tapt pārsauktai par Jāņa 
Klīdzēja ielu. Jānis Klīdzējs (1914–2000) ir romānu “Cilvēka bērns” un “Sniegi” (pēc kuru motīviem tapušas 
Latvijā labi zināmās režisora Jāņa Streiča filmas “Cilvēka bērns” un “Likteņdzirdnas”) autors, uzsākot studijas 
līdz pat okupācijas laikam dzīvojis Rīgā, pēc tam devies trimdā.  
 
Tāpat atbalstām Lomonosova ielas pārsaukšanu par Valerijas Seiles ielu (aicinot ņemt vērā tieši šīs 
personības pareizu vārda rakstību “Valerija”, jo līdz šim Rīgas domes publicētajā komunikācijas informācijā 
bijis vārds “Valērija”). Valerija Seile (1891–1970) ir viena no nozīmīgākajām 20. gadsimta latgaliešu 
sabiedriskajām un kultūras darbiniecēm, publiciste, pedagoģe, bibliogrāfe, bijusi Satversmes sapulces locekle 
un viena no valsts līmeņa ievērojamākajām sievietēm-politiķēm pirmskara Latvijā. Daļu savas dzīves 
pavadījusi Rīgā. Plašāk ar personību un tās nozīmi ne vien Latgalei, bet visai Latvijai var iepazīties latgaliešu 
kultūras ziņu portāla lakuga.lv sagatavotajos dažādu autoru un laiku rakstos te: 
https://www.lakuga.lv/?s=valerija+seile.  
 

mailto:riga@riga.lv
mailto:Vilnis.Kirsis@riga.lv
mailto:Edvards.Ratnieks@riga.lv
mailto:Linda.Ozola@riga.lv
mailto:Olafs.Pulks@riga.lv
mailto:Einars.Cilinskis@riga.lv
mailto:Davis.Stalts@riga.lv
mailto:Martins.Kossovics@riga.lv
mailto:Viesturs.Zeps@riga.lv
https://www.lakuga.lv/?s=valerija+seile


Lēmumu pieņemšanā aicinām Rīgas domes deputātus turpināt novērst Padomju okupācijas sekas, godināt 
Latvijas reģionus, Latvijai nozīmīgas personības un valsts galvaspilsētu veidot kā Latvijas Republikas vērtības 
saprotošu un atbalstošu vidi visos darbības līmeņos, kuru vidū iekļaujas arī ielu pārdēvēšanas process. 
 
Latgaliešu kultūras kustības “Volūda” (biedrības “LgSC”) 
valdes priekšsēdētāja 

 
 

Edeite Laime 

 
 
 
 
 

Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 
 
 
 
 
E. Laime 
29509672 


